
1Ano XVI  - Nº 2067 - QUINTA-FEIRA,  09 DE JANEIRO DE 2025

ANO XVI - Nº 2067 - QUINTA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2025  - Distribuição gratuita 

Prefeita
YARA CINTHIA  ROCHA NOGUEIRA     

Vice-Prefeito
JOSÉ RENATO DOS SANTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JANDERSON MORAIS MIRANDA

Chefia de Gabinete
JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Governo e Relações Institucionais
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO

Secretaria de Administração e Recursos Humanos
CLAUDIO CARDOSO VALINHOS OTERO
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura, Pecuária e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO	

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA

Secretaria de Saúde
FAUAZI RIBEIRO CHERENE

Secretaria de Transporte
RIZONILTON JÚNIOR DOS SANTOS RAIMUNDO

Secretaria de Turismo e Desenvolvimento Econômico
DENIVAL ALVES CORREA NETO

	
Controladoria Geral do Município
FABIANO PESSANHA RANGEL

Secretaria de Educação,  Cultura e Tecnologia
 LUIZ GUSTAVO GOMES RIBEIRO

Secretaria Muicipal de Esporte
LUIZ EDUARDO PEREIRA DO NASCIMENTO

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
MILSON DE FREITAS MOTA

GABINETE DA PREFEITA

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
CARLOS FABIANO ALMEIDA SÁ

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
 
Secretaria de Pesca
JOSÉ ROBERTO MARQUES BARRETO

DECRETO Nº 011, DE 09 DE JANEIRO DE 2025.  

ESTABELECE OS VALORES DA UFIRSFI E DO ALQUEIRE PARA O EXERCÍCIO DE 2025, DO MUNICÍPIO DE SÃO 
FRANCISCO DE ITABAPOANA/RJ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

CONSIDERANDO o disposto no art. 2º da Lei nº 911/2024, publicada em 19 de dezembro de 2024; 

CONSIDERANDO o estabelecido nos art. 11, §2º; art. 41, parágrafo único e art. 283 da Lei nº 139/2002 (Código Tributário 
Municipal); 

CONSIDERANDO o reajuste ocorrido de dezembro de 2023 a novembro de 2024, pelo IGPM, em 6,54%, acrescido de 
reajuste de 4,5% recomendado pelo Tribunal de Contas do Estado RJ; 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica estabelecido o valor da Unidade Fiscal do Município – UFIRSFI, para o exercício de 2025, em R$ 155,24 
(cento e cinquenta e cinco reais e vinte e quatro centavos). 

 

Art. 2º - Fica estabelecido o valor do Alqueire, para o exercício de 2025, em R$ 41.262,24 (quarenta e um mil e duzentos 
e sessenta e dois reais e vinte e quatro centavos). 

 

Art. 3º - Este decreto terá efeitos retroativos ao dia 1º de janeiro de 2025, revogando as disposições em contrário. 

São Francisco de Itabapoana - RJ, 09 de janeiro de 2025. 

YARA CINTHIA ROCHA NOGUEIRA 
PREFEITA 

PORTARIA Nº. 062, DE 08 DE JANEIRO DE 2025. 

 

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR; 

RESOLVE:  

NOMEAR a sra. DAYANA RODRIGUES HENRIQUES MARTINS, para exercer o cargo em comissão de Assistente II, 
Símbolo CC-7, da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, em conformidade com a Lei Municipal 
233/2006, com efeitos retroativos ao dia 1° de janeiro de 2025, revogando as disposições em contrário. 

 
Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se. 

São Francisco de Itabapoana - RJ, 08 de janeiro de 2025. 

YARA CINTHIA ROCHA NOGUEIRA 
PREFEITA 

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO 

 

PORTARIA Nº. 068 DE 09 DE JANEIRO DE 2025. 

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;  

RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor ROCKLANE DA CRUZ LEITE, matrícula nº 1233-5, para exercer o cargo em comissão de Assessor 
I, símbolo CC-4, da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, em conformidade com a Lei Municipal 
233/2006, com efeitos retroativos ao dia 1° de janeiro de 2025, revogando as disposições em contrário. 

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se. 

São Francisco de Itabapoana/RJ, 09 de janeiro de 2025. 

YARA CINTHIA ROCHA NOGUEIRA 
PREFEITA 

 

PORTARIA Nº. 069 DE 09 DE JANEIRO DE 2025. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,  

RESOLVE: 

TORNAR SEM EFEITO a portaria nº. 056 de 07 de janeiro de 2025, do Gabinete da Prefeita, com efeitos retroativos ao dia 
1º de janeiro de 2025, revogando as disposições em contrário. 

 

São Francisco de Itabapoana/RJ, 09 de janeiro de 2025. 

 

YARA CINTHIA ROCHA NOGUEIRA 

PREFEITA 

PORTARIA Nº. 070 DE 09 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGISLAÇÃO 
EM VIGOR;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ESTER PORTO DE SOUSA LIMA, matrícula nº 6211-3, para exercer o cargo em comissão de 
Coordenadora, Símbolo CC-3, da Procuradoria-Geral do Município, em conformidade com a Lei Municipal 233/2006, com 
efeitos retroativos ao dia 1° de janeiro de 2025, revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 09 de janeiro de 2025.

YARA CINTHIA ROCHA NOGUEIRA
PREFEITA

PORTARIA Nº. 071 DE 09 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGISLAÇÃO 
EM VIGOR;

RESOLVE:

NOMEAR o Sr. DANIEL MANHÃES DOS SANTOS, para exercer o cargo em comissão de Assessor I, Símbolo CC-4, da 
Procuradoria-Geral do Município, em conformidade com a Lei Municipal 233/2006, com efeitos retroativos ao dia 1° de janeiro 
de 2025, revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 09 de janeiro de 2025.

YARA CINTHIA ROCHA NOGUEIRA
PREFEITA



2 Ano XVI  - Nº 2067 - QUINTA-FEIRA,  09 DE JANEIRO DE 2025

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

RICARDO ALEXANDRE DA SILVA 
SANTOS

Presidente

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS
Vice-presidente

NELCIMAR MACEDO DOS 
SANTOS JÚNIOR

 Primeiro Secretário

EDIMAR MACEDO CORDEIRO
Segundo Secretário

DANIEL OLIVEIRA ABÍLIO

EDMAR AZEREDO RIBEIRO

ERBSON GOMES PIRES

EZAQUE SALVADOR DA PENHA

JARÉDIO BARRETO DE 
AZEVEDO

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

MILSON DE FREITAS MOTA

PATRÍCIA MIRANDA CHERENE

RALPH NASCIMENTO MATA

 

 

 

 

ACESSE 
www.pmsfi.rj.gov.br 

PORTARIA Nº. 072 DE 09 DE JANEIRO DE 2025
.
A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;
RESOLVE:
NOMEAR a Sra. STHÉFANY DA SILVA DE SOUZA, para exercer o cargo em comissão de Assessor I, Símbolo CC-4, da 
Procuradoria-Geral do Município, em conformidade com a Lei Municipal 233/2006, com efeitos retroativos ao dia 1° de 
janeiro de 2025, revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 09 de janeiro de 2025.

YARA CINTHIA ROCHA NOGUEIRA
PREFEITA

PORTARIA Nº. 073 DE 09 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;
RESOLVE:
NOMEAR a Sra. GILDA QUINTANILHA para exercer o cargo em comissão de Assistente Jurídico, Símbolo CC-3, da 
Procuradoria-Geral do Município, atuando na Assistência Jurídica, em conformidade com a Lei Municipal 233/2006, com 
efeitos retroativos ao dia 1° de janeiro de 2025, revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 09 de janeiro de 2025.

YARA CINTHIA ROCHA NOGUEIRA
PREFEITA

PORTARIA Nº. 074 DE 09 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;
RESOLVE:
NOMEAR o Sr. GILMAR DE ÁVILA RAMOS para exercer o cargo em comissão de Coordenador de Comunicação, 
Símbolo CC-3, do Gabinete da Prefeita, em conformidade com a Lei Municipal 233/2006, com efeitos retroativos ao dia 1° 
de janeiro de 2025, revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 09 de janeiro de 2025.

YARA CINTHIA ROCHA NOGUEIRA
PREFEITA

 

 

DECLARAÇÃO DE BENS 

IDENTIFICAÇÃO 

 

NOME: YARA CINTHIA ROCHA NOGUEIRA 

CARGO: PREFEITA 

(  ) Declaro que não possuo bens. 

(X) Declaro que possuo o(s) bem(ns) e valor(es) abaixo especificado(s). 

 

 

 

Observação: Constitui crime de falsidade ideológica: “Art. 299 do Código Penal - Omitir, em 
documento público ou particular, declaração que dele devia constar, ou nele inserir ou fazer 
inserir declaração falsa ou diversa da que devia ser escrita, com o fim de prejudicar direito, 
criar obrigação ou alterar a verdade sobre fato juridicamente relevante”.  

 

 

São Francisco de Itabapoana, 09 de Janeiro de 2025. 

 

______________________________________________ 

Assinatura da Declarante 

 

Rodovia Afonso Celso, Praça dos Três Poderes, 
 s/n°, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ. 
CEP: 28230-000 -  CNPJ 01.623.783.0001/22 

DISCRIMINAÇÃO VALOR 

01 lote de terreno n. 08, quadra N, loteamento Vila Julia 
Maria II, Centro – São Francisco de Itabapoana/RJ, com 
uma área construída de 162 m2 com benfeitoria. 

R$ 280.000,00 

01 apartamento n. 102, bloco, 19, na Av. Presidente 
Vargas em Campos dos Goytacazes, Condomínio 
Residencial Gran Riserve. 

R$ 195.000,00 

Dinheiro em espécie R$ 25.000,00 



3Ano XVI  - Nº 2067 - QUINTA-FEIRA,  09 DE JANEIRO DE 2025

ATOS DA CÂMARA MUNICIPAL
PORTARIA N. 011/2025  

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITBAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 20, inciso XII, da Lei Orgânica Municipal, 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Ficam convalidadas as portarias de nomeação sob os seguintes números: 

 

 053/2023 – Anaxeli de Souza Viana – Chefe de Gabinete, Símbolo CC1; 

 058/2023 – Chalita da Silva Moreira – Chefe de Gabinete, Simbolo CC1; 

 069/2023 – Mazoniel Ferreira das Virgens – Chefe de Gabinete, Símbolo CC1; 

 076/2023 – Leila Hisse Ribeiro – Chefe de Gabinete, Símbolo CC1; 

 128/2023 – Isaque Antônio de Oliveira Gomes - Assessor Legislativo, Símbolo CC2; 

 130/2023 – Jorge Alexandre Fernandes Ramos – Assessor Legislativo, Símbolo CC2; 

 138/2023 – Werk de Azevedo Faria – Assessor Legislativo, Símbolo CC2; 

 014/2024 – Nélio Henriques Lemos da Hora – Chefe de Protocolo, Símbolo CC2; 

 044/2024 – Rhaiza Rangel Barreto – Chefe de Gabinete, Símbolo CC1; 

 

 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de janeiro de 2025.    

                          

 

São Francisco de Itabapoana/RJ, 07 de janeiro de 2025. 

 Ricardo Alexandre da Silva Santos 

         Presidente 

 

PORTARIA N. 012/2025  

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITBAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 20, inciso XII, da Lei Orgânica Municipal, 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Ficam Revogadas a partir de 01 de janeiro de 2025, as portarias sob os números: 

 

114/2023 – Victor Gomes Vieira Carvalho – Subprocurador, Símbolo CC-E2; 

134/2023 – Tarcísio Viana do Nascimento – Assessor Legislativo, Símbolo CC2; 

145/2023 – Arthur Ribeiro da Silva – Assessor das Comissões Permanentes, Símbolo CC2; 

178/2023 – Elaine Viana Faria – Assessor Legislativo, Símbolo CC2; 

030/2024 – Everaldo Cerqueira Pessanha - Assessor das Comissões Permanentes, Símbolo CC2; 

 

 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de janeiro de 2025.                             

 

São Francisco de Itabapoana/RJ, 07 de janeiro de 2025. 

 

Ricardo Alexandre da Silva Santos 

         Presidente 

 

PORTARIA N. 014/2025 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município, 

 

 

RESOLVE: 

          

Artigo 1º - Nomear Jailton Alves de Souza, a partir de 01 de janeiro de 2025, para exercer o cargo em comissão de Chefe 
de Gabinete, símbolo CC1, da Câmara Municipal de São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro.  

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de janeiro de 2025.  

São Francisco de Itabapoana/RJ, 08 de janeiro de 2025. 

 

 

Ricardo Alexandre da Silva Santos 

Presidente 



4 Ano XVI  - Nº 2067 - QUINTA-FEIRA,  09 DE JANEIRO DE 2025

 


